Liber Quartus

ri resoluta. sic dicta ex eo q̄ sit profusa. Sequētia vero dicta est. qz neuinā iubi li sequit̄. Et hīc in euāgelio dicit̄ seq̄ntia rie. in numero singulari.

De mutatione sacerdotis.

Actenus dñi epi

b stola lecta fuit ⁊ choro graduale pfallēte sacerdotes tacit⁹ ad dextrā ptē sedebat altaris in sinuās q̄ iohāne p̄dicante x̄ps q̄dāmodo tacebat. qz nō p̄dicaber apte s̄ dicitur euāgelii surgit. qz vt euāgelista tradit. postq̄ iohes tradit⁹ est venit ihs ī galileā p̄dicās euāgelii regni dei. Et qm̄ sedes victoris est sc̄ssio sacerdotis victoriā x̄pi recre significat. quī post se iuniū vicit diabolū. Nā reliq̄t eum temptator ⁊ accesserūt angeli ⁊ ministrabāt ei. Post dictā ergo seq̄ntiā surgens sacerdos ⁊ ad sinistrā altari partē accedēs. p̄nunciat euāgelii. significās q̄ x̄ps non venit vocare iustos sed peccatores. iuxta qd̄ ipse in euāgelio dixit. qz non indiget q̄ sanī sunt medico s̄ q̄ male habēt. Per dexterā em̄ iusti. per sinistrā vero pctōres significāt. propter qd̄ dñs in iudicio statuet quidē oues a dextris edos a sinistris. De hoc dictus est sub ii. de oratiōe. Quidā tamē dixerūt q̄ ideo sacerdos in principio misse consistit ad dexterā cum vero p̄nnciat euāgelii cōuertit ad sinistrā. ⁊ circa finē iterū redit ad dexterā. qz cultus dei p̄mo fuit in populo iudeorum ⁊ iudea tunc erat a dextera. deinde iudeis non credentib⁹ ⁊ verbū dei tanq̄ idigni respuentibus cult⁹ dei transiuit ad gētes ad quas apostoli transferūt. ⁊ tunc iudea fuit a sinistra pre. ⁊ circa finē reuertitur itez ad ad iudeos ad p̄dicationem enoch ⁊ helie qui cōuertēt corda patrū in filios. qm̄ in osebū illis saluabit iuda ⁊ reliq̄e israhel salue fient. Qui em̄ p̄mo dixerat. In viā gentiū ue abierit⁹ postea p̄cepit dices. Ite in orbem vni-

uersum. qz ergo p̄dicatio p̄uenit etiā ad illos q̄ in sinistra pte fuerūt. dñi siccato gedeonis vellere. ros areā irrigant merito in pte sinistra legit euāgelii. sicut i se. ii. dicit. Dñi verūs. Est ratio cur ps altaris dextra in se. p̄ncipiū finēq̄ tenet. mediumq̄ sinistra. Dextra iudeos gētes leua figurat. Cepit ab hīs. defer tur ad hos. refert ad illos. Nā fides ⁊ erūt oēs in fine fideles. Sed cū sacerdos qui p̄nunciat euāgelii representat p̄sonā x̄pi qui non p̄dicauit gentibus s̄ iudeis iuxta qd̄ ipse dicit in euāgelio. non sum missus. nisi ad oues que perierāt domus israhel. vtrum illud recte dicat prudēs auditor aduertat. De hoc dicit̄ est sub ii. qualiter ep̄s vel sacerdos ad altare stare debet. Ad quācunq̄ vero altaris partē ille se trāfferat. ministri eum retro sequunt̄. put dicit̄ est ibidez

De euāgelio.

Opera prime ta.

f cū est qualiter sacerdos nō solē niter celebrās ip̄emet euāgelii dicit. Dext̄ qm̄ ep̄s v̄l sacerdos celebrat cū ministris cuncta solē niter pagunt. tūc em̄ in quibusdā ecclesijs vt rome dyaconus dextra manu p̄rificis osculata codicē euāgelij sumit de altari illū subdiacono ad ferendū tradēs. postea benedictionē postulat ab ep̄o vel sacerdote et ei b̄ndic̄. In alijs tñ ecclesijs p̄tus benedictionē postulat q̄ codicē suscipiat de altari. Data itaq̄ benedictione procedit dyaconus ad pulpitiū per dextrā partem chori quē precedit subdyacon⁹ cum textu euāgelij. ⁊ illum precedit thuribulū cum incenso. ⁊ ante thuriferariū cerosferariū cum faculis accensis. ante illos in quibusdam ecclesijs cruci vepillū. sicq̄ pulpitiū ascendit ⁊ euāgelii incipit. quo dicto ad ep̄iscopū vel sacerdotē simul redeunt que singula p̄o seq̄mur. Notandū est autē q̄ in quibus-

dā ecclesijs in precipiis festiuitatibus
 dyacon⁹ proficisci volens ad legenduz
 euangeliū incipit antiphonā que est in
 nocturnis super benedictus. et dum ipse
 accedit ad pulpituū. illa cantat et finitur
 a choro vt notet charitas. et cantat sine
 neuma. ad notandū q̄ deus non p̄cipit
 nos habere nisi simplicē charitatē Sa-
 ne iam figura mutat. nam diaconus q̄
 prius representabat prophetam iam repre-
 sentat euāgelistā. nam lex et prophete vs-
 q̄ ad iohannē. et ex eo regnū celoruū euā-
 gelizat. ideo autē euangeliū legit vt ve-
 lut x̄ps post legē p̄phas et psalmos ore
 suo p̄dicauit. ita post epistolam respon-
 soriū et alleluia p̄ illud populo predica-
 tio eius annunciet. Et dicit euangeliuz
 quasi bonus nunciuz. ab eu quod ē bo-
 num. et angelus quod est nunciuz. ē em̄
 euangeliū x̄pi et apostolorū p̄dicatio. nū-
 ctat quidē vitā post mortē. requiē post
 laborem. regnū post seruitiū. est autē sci-
 endū q̄ sicut p̄minet caput ceterorū cor-
 poris membris illi cetera membra ser-
 uunt. sic et euangeliū principale est om-
 niū que ad officiū misse d̄cunt. et toti p̄-
 eminet officio misse. et quecunq̄ ibi can-
 tant et legunt illi consentiūt intellectua-
 li ratione p̄t in. vi. parte sub domini-
 ca qualibet dicit. Diacon⁹ ergo primo
 dextram manū pontificis osculat nihil
 dicens. quia predicator euāgelizare de-
 bet pro gloria eterna de q̄ sponsa dicit i-
 cant. Dextera illi⁹ amplexabit me. nā
 et angelus qui resurrectionis christi glo-
 riā venerat nunciare sedebat in dextris
 stola cādida coopertus. In alijs tamē
 ecclesijs non osculat. sed soluz inclinās
 benedictionē poscit. Verū sub dyacon⁹
 vel dyaconus non manus sed pedes ro-
 mani pontificis osculat. vt summo pon-
 tifici summā exhibeat reuerentiā. et euz
 illius ostendat esse vicariū cuius pedes
 osculabat mulier illa que fuerat in ciuitate
 peccatrix. Adorandū est em̄ scabel-

lū pedū ei⁹. qz sanctū est. cui⁹ etiā resur-
 gentis a mortuis pedes mulieres tenē-
 tes adorauerūt. Generalit̄ em̄ nemo d̄z
 manū sumi pontificis osculari. nisi cū
 de manib⁹ eius aliqd accipit vel cū ad
 man⁹ eius aliqd trinit vt ostēdat q̄ ex
 viroq̄ debem⁹ ei grās agere. q̄ sicut sem-
 per dat p̄p̄ta sic nunq̄ recipit aliena.
 Quas oblatōes roman⁹ pontifer reci-
 p̄iat sub t̄i. de oblationibus dicit. Sub-
 sequenter dyaconus textū euāgelij su-
 mit de altari. qz de syon exhibit lex et ver-
 bū dñi de hierusalē. non vtiq̄ mosasca
 lex que quondā exiuerat d̄ monte sinat
 sed euāgelica. de qua propheta ait Ecce
 dies veniēt dicit dñs. et consummabo te-
 stamētū nouū supra domū israhel et su-
 pra domū iuda. Sumit etiā liber de al-
 tari. quonā a postoli de altari euāgelij
 acceperūt cum p̄dicantes passionē x̄pi
 euāgelisabant. Et altare in hoc loco si-
 gnificat iudeos a quib⁹ transferret regnū
 dei et dat̄ gēti faciēti fructū eius. Et ex
 eo q̄ liber sumit de altari notat q̄ euā-
 geliū est verbū dei. quod p̄ altare signi-
 ficat. fin illud Exo. xx. Altare de terra
 facietis mihi. Et p̄pter p̄missas ratiōes
 quidā volētes in fine misse dicere euā-
 gelium sancti Iohānis vel aliud imp̄ri-
 mūt primo signū crucis super altare et
 postea in fronte. Sumit autē illū vt qui-
 dā volūt de dextra pte altaris. qz ecclia
 de iudeis a qua nostra sumpsit exordi-
 um antiquitus fuit a dextris et ponit eū
 in manu sinistra dextrā supponēs. iux-
 ta illud. Leua ei⁹ sub capite meo et dex-
 tra eius amplexabit me. Et hoc p̄pter
 triplicē causāz. P̄mo qz euāgelista do-
 cet celestia q̄ p̄ dextrā. trēs q̄ p̄ sinistra
 intelligunt supponi. Sc̄do inclinat li-
 ber sup sinistra humerū ad notandum
 q̄ x̄pi p̄dicatio de gētili populo trāssit
 ad iudaicū. Ysa. xx. c. In diebus illis sal-
 uabit iuda. Tertio qz in vita temporalī
 que p̄ illā significat necesse est euāgelij

Liber Quartus

pdicari. Et textus euāgelij in quibusdā ecclesijs ornāt exteri argēto z lapidib⁹ pur dictū eū in iij. pre sub tit. de legalibus indumētis. Liber autē ipse ab aduentu sacerdotis ad altare donec euāgelij gāt sup altare remāsit. q̄ q̄tū ad hoc significat istm. qm̄ euāgelica doctrina p̄mū in hierusalē facta ē. z ibi pmāst ab aduentu dñi illuc donec publicaret gētilib⁹. iuxta illud. De syon eribit lex vt supra. Hierusalē em̄ est loc⁹ passionis q̄ p altare etiā significat. Cōsequenter benedictōz postulat. qz nullus debet pdicare nisi mittat. iuxta illud apli. quō pdicabit nisi mittat. Et dñs in q̄t ap̄lis Rogare dñm messis vt mittat oparios suos in messes suā. Esaias autē cū audisset vocē dñi dicētis. quē mittā z qs ibit ex vobis. respondit. Ecce ego sum mitte me. Dixitqz dñs. Vade z dic populo huc. audite audietes zc. Rursus hmōi bñdictionē p̄figurauit moyses q̄ ascendēs in montē accepit tabulas z benedictionē z pp̄o mādata p̄posuit. z dñs et̄ as benedixit ordini diaconali. cui dedit sp̄m̄ctm̄. z misit ad pdicādū p̄niuersū orbē. pontifex ḡ vel sacerdos visibiliter bñdicit diacono q̄ lectur⁹ est euāgelijz quod nō fecerat sb̄diacono lectrō epistolā. qz xps̄ inuisibilis manēs legē z p̄phas. que p̄ epistolā significant inuisibiliter misit. sed postq̄ in terris visus est z cum hoibus cōuersatus est. aposto losz euāgelistas visibiliter misit z docuit. Euntēs inq̄ pdicate dicētēs. Appropinquabit regnū celoz. Illi autem egressi circūsbāt castella euāgelizantes z curātes vbiqz. Et mittit eū ad legendū euāgelij. ad norandū q̄ xps̄ misit apostolos ad pdicandū regnū dei. Diaconus autē ea que sibi in benedictione dicunt considerans se corde purum. ore mundū. z opere castū studeat exhibere quatenus sacrosancū euāgelij possit digne p̄ferre. qz puteus aquarum viuē

tū. i. euāgelica pdicatio non sinit impetu. i. libere nisi de libano. i. s̄ corde casto z ore candido. Non em̄ est speciosa laus in ore peccatoris imo peccatoris dicit de⁹. Quare tu enarras iusticias meas. z assumis testamentū meuz per os tuū. Et ideo signo crucis munit. Dem de licentia z benedictione obrētis. z insup cruce impressa vt securus incedat. p̄cedit ad pulpitu cū silentio inclinato capite nihil in quibusdam ecclesijs ferēs propter illud quod dñs ipse p̄cepit ap̄lis quos misit ad predicandū regnū dei. nihil inquit ruleritis in via z nemine saluaueritis. In alijs tñ ecclesijs dñs aconus fert librum vt iam dicitur. sed pueniēs ad ambonem salutat quasi intrans domū cui offert pacē vt infra dicit. z transit p̄ dextram partē chori ad sinistrā. z liber euāgelij de dextra ad sinistram transfert z ibi legit. quia de syon eribit lex vt supra. Judea em̄ respuēte verbū dei apostoli transferūt de iudeis ad gentes z postea predicator est gentibus. que per sinistrā intelliguntur. Pnde ap̄ls ad heb. Vobis opoerebat prius pdicari verbū dei. sed qm̄ repulstis illū z indignos vos iudicastis. ecce conuertimur ad gentes. De hoc supra in ii. p̄ximo. In ecclesia romana z in quibusdā alijs subdiaconus p̄ vnā vīam z diaconus p̄ aliā in pulpitu ascendit. quoniam ille docendo z iste discēdo in augmētū sententię p̄cedit. Et qz ministro per meritum operis. z predicator per meritum oris in augmētuz iusticię progreditur. vnde psalmista. Iusticia tua sicut montes dei. Per eandem tamen vīam descendentes ad pontificem reuertuntur. quia p̄ finale p̄seuerantiā p̄tingunt ad premiū sicut dñs ait. Qui p̄seuerauerit vsqz in finem hic saluus erit. Et qz pdicatio sine opere nō sufficit. cepit em̄ ihs̄ facere z docere. ideo predicator p̄ eandē vīā reuertit p̄ quā accesserat

ministratoz. Preterea ideo lectur⁹ euāgelij ab vna pte p̄gredit̄ z ascendit̄. et ab altera regredit̄ z d̄scēdit̄. iuxta illud euāgelij. p̄ aliā viā reuersi sunt in regione suā. qm̄ apostoli prius p̄dicauerunt iudeis. z postea gentibus. fin illud apostoli. Quia repulistis verbū dei z in dignos vos fecistis etc. Sane diaconū s̄b diaconus antecedit. qz Iohes z eius p̄dicatio xpm̄ z eius p̄dicationes p̄cessit. portās in quibusdā ecclesijs puluinar. qd̄ libro supponat. Per puluinar quidē quod fesso supponit̄ ad q̄erē significat̄ solatiū siue spalia. q. d. Si vobis seminamus spūalia non est mirū si a vobis metim⁹ carnalia. Nā s̄m̄ apostoluz i. ad I Cor. ix. Qui altari seruiunt cuz altari p̄cipiāt. Dign⁹ est em̄ opartus mercede sua Mat. x. Et dñs p̄cepit in lege Non claudes os bonis triturātis. Hur sus puluinar supponit̄ euāgelio ad notādū q̄ suauē est iugū dñi siue on⁹ euāgelij illud portare volentibus. Vnde i Matheo. Iugū meū suauē est z onus meū leuē. Huic iugo q̄ subijcit̄ oīa sublecta habet. s̄m̄ Aug. Puluinar ergo ē suauitas z oncedo in mādati dei. vñd̄ p̄pheta. Parasti in dulcedine tua paup̄i dens. Et iterū. Quā dulcia faucibus meis eloq̄a tua dñe. In ecclia tñ romana diaconus p̄cedit vt doctor. subdiaconus sequit̄ vt auditor. Ille p̄cedit vt p̄dicat. iste sequit̄ vt ministrat. Post lectionē vero subdiaconus quasi sufficēter edocus p̄cedit referēs euāgelij qm̄ mercedē euāgelij de sua ministratiōe reportat s̄m̄ illud qd̄ dñs ipse promissit in euāgelio. qui recipit p̄pheta in noie p̄phete mercedē p̄phete recipiet. Quē ideo p̄mittit̄ diaconus ad pontificem. vt ostendat se fructū p̄dicatiōis referre de q̄ dñs iusserat. Posui vos vt cati z fructū afferatis z fruct⁹ vñ maneat. Ad hoc s̄b diacon⁹ libz z puluinar reportās significat̄ qd̄ p̄dicatoz bono ope debet vt